
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  58   del   31.03.2017. 
 

OGGETTO: Personale: regolamento orario di lavoro.-  
 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  trentuno (31) del mese di marzo  (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

con la presente delibera viene trattato l’argomento dell’orario di lavoro da 

applicare, nell’ambito dell’orario di servizio, a tutto i personale del Consorzio a seconda 

delle peculiarità lavorative che interessano i vari settori; 

al riguardo, così come previsto dall’art. 51 del c.c.n.l.  25.03.2010 e successivo 

accordo 28.09.2016, è stato necessario convocare le  R.S.A. consortili per prevedere l’intesa 

sulla distribuzione dell’orario settimanale in sostituzione degli accordi precedentemente 

raggiunti; 

la parte datoriale e le R.S.A. si sono riunite in tre occasioni rispettivamente in data 

20.01.2017, 22.02.2017 e 17/03/2017; in tali riunioni si è trattato sulle proposte presentate 

dall’Amministrazione, che sono state oggetto di parziali modifiche concordate tra le parti; 

si è, altresì, convenuto di regolamentare la materia, oggetto di trattativa, che oltre 

all’orario di lavoro prevedeva anche di disciplinare altri istituti inerenti la gestione del 

personale (ferie annuali, permessi ordinari, permessi straordinari, congedi per cause 

particolari, festività soppresse, disciplina del lavoro straordinario, reperibilità e turnazioni). 

le riunioni si sono incentrate principalmente sulla materia oggetto di 

deliberazione; 

nella riunione del 20.01.2017 sono stati trattati gli orari di lavoro secondo i vari 

settori: personale impiegatizio; operai del settore irriguo e personale appartenente il settore 



ecologia e ambiente, mentre nella riunione del 22.02.2017 sono state apportate delle 

precisazioni sulla normativa regolamentale sull’eventuale recupero dell’orario; 

inoltre nella riunione del 17.03.2017 è stata formulata la seguente ulteriore 

precisazione: 

1.  “Le regole sono valide per tutti e quindi gli eventuali ritardi saranno recuperati dopo 

l’orario di lavoro con le stesse modalità previste per gli impiegati”;  

2. Si conviene che la materia oggetto di intesa abbia decorrenza dal 01/04/2017; 

Tutto ciò premesso; 

Visto il Regolamento predisposto sull’orario di lavoro e di servizio; 

Visto lo Statuto consortile; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante della presente delibera, unitamente ai verbali del 

20.01.2017, 22.02.2017 e 17.03.2017 relativi alle riunioni con le R.S.A.; 

2) Si approva l’allegato Regolamento sulla nuova disciplina dell’orario di lavoro e di servizio, 

facente parte integrante della presente delibera, così come predisposto dall’Amministrazione 

d’intesa con le R.S.A.; 

3) Le norme regolamentari di cui sopra avranno decorrenza dal 01.04.02017; 

4) Il suddetto Regolamento non comporta ulteriori oneri a carico dell’Ente, in quanto già 

contemplati nel bilancio di previsione del 2017 approvato dal Consiglio dei Delegati; 

5) Il citato documento ha natura prettamente interna; 

6) La presente delibera è dichiarata immediatamente esecutiva.                               

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore   12,30          del giorno     31.03.2017            alle ore     13,00 

del giorno 03.04.2017  

Chieti, lì 03.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


